
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO F.F.

N. 30 DEL 08-07-2019

Oggetto: ORARIO ESTM DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI
COMUNALI.

IL SINDACO F.F.

PREMESSO e rilevato, dall'osservazione degli ultimi due anni, che I'affluenza di
utenza nelle ore pomeridiane dirada nei mesi estivi in maniera considerevole e che la
produttività nelle ore pomeridiane in concorso con i picchi alti di temperatura,
diminuisce notevolmente;
RILEVATO, altresì, che gli uffici comunali posti nel Palazzo Municipale non hanno
in funzione alcun dispositivo di refrigeramento a causa di problemi tecnici
nell' impianto generale;
DATO ATTO che vi è la necessità di adeguare i servizi e I'orario di lavoro alle linee
guida sui rischi alla salute derivanti dalla calura estiva;
TENUTO CONTO della nota prot. n. 14692 del 0410712019 di informazione
sindacale e di convocazione incontro con le Organizzazioni sindacali ed i
rappresentanti R.S.U. inviata al fine di definire I'orario estivo dei servizi comunali e di
lavoro dei dipendenti in ragione delle esigenze temporanee e di organizzazione e

funzionalità interna degli uffici comunali ed a garanzia, nel contempo, delle esigenze
dell'utenza;
VISTO il verbale di confronto sindacale del 4 luglio 2019, con il quale le parti hanno
concordato le linee di indirizzo ed i criteri per I'individuazione delle misure
concernenti la salute dei lavoratori, prevedendo l'applicazione del nuovo orario di
servizio e di lavoro, già articolato su cinque giornate lavorative seffimanali, e

comunque, salve esigenze di flessibilità di particolari servizi disposte dai Responsabili
di Settore, come segue:
-dal lunedì al venerdì - dalle ore 07,30 alle ore 14.42 - per il personale in full-time;



-dal lunedì al venerdì - dalle ore 08,00 alle ore 14.12 - per il personale in part-time;
nonché I'orario di apertura al pubblico degli uffici comunali nelle giornate di martedì e

di giovedì dalle ore 8,30 alle ore 13,00;
CONSTATATA la necessità di dover modificare I'articolazione dell'orario di servizio
e di lavoro del personale dipendente e di dover procedere ad una regolamentazione
degli orari di apertura al pubblico dei vari uffici comunali armonizzando, appunto,
I'espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti e nel rispetto dei carichi di
lavoro e comunque a seguito sollecitazioni dei dipendenti e delle R.S.U.
VISTO l'articolo 50, commaT, del D. Lgs. n.26712000, che attribuisce al Sindaco la
competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei
servizi pubblici nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici
localizzati nel territorio ;

DISPONE

l-L'applicazione per il periodo dal 0910712019 al 3110812019 del nuovo orario di
servizio e di lavoro, già articolato su cinque giornate lavorative settimanali, e

comunque, salve esigenze di flessibilità di particolari servizi disposte dai Responsabili
di Settore, come segue:
-dal lunedì al venerdì - dalle ore 07,30 alle ore 14.42 - per il personale in fuIl-time;
-dal lunedì al venerdì - dalle ore 08,00 alle ore 14.12 - per il personale in part-time;
2-L'apertura al pubblico degli uffici comunali, esclusi il Servizio di Polizia Municipale
e di Anagrafe e Stato Civile e tutti i servizi svolti all'esterno, per il periodo dal
0910712019 al3ll08l2019 nei giorni di:
-martedì dalle ore 08,30 alle ore 13,00;
-giovedì dalle ore 08,30 alle ore 13,00;
3-che I'istituto della reperibilità rimane garantito per le aree di pronto intervento
individuate dall'Ente, con interventi non differibili e riferiti ai servizi essenziali;
4-che il Responsabile del Settore "Affari Generali" - Servizio Risorse Umane -
Servizi Demografici" comunichi il presente prowedimento ai Responsabili di Settore
e predisponga awiso pubblico per la cittadinanza nonché comunicazione da pubblicare
sul sito internet istituzionale del Comune.

5-la pubblicazione all'Albo Pretorio on line del prowedimento

.F

Decreto SINDACO F.F. n.30 del08-07-2019 COMUNE DI MELILLI

Pag.2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune

accessibile al pubblico (art. 32, comma l, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal al

, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso

periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n

Lì

IL MESSO COMI-]NALE
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CUNSOLO CARMELO

DCCTCtO SINDACO F.F. N.3O dCI 08-07-20I9 COMUNE DI MELILLI

Pag. 3




